
Lesní listy 

LESNÍ LISTYLESNÍ LISTYLESNÍ LISTYLESNÍ LISTY    
 

 

Sborník lesní školy kmene OS konané 1999 v Jablonném nad Orlicí 
 

 
 

 

 
 

OBSAH 

� Úvaha 

� Úvod 

� Družiny 

� Instruktorský sbor 

� Témata písemných prací 

� Pokřiky 

� Kraj pod Suchým vrchem 

� Středisko Medvěd 

� Přehrada Pastviny 

� Zemská brána 

� Témata písemných prací 

� Střípky 

� Táborový oheň 

� Zpíváme, zpíváme 

 

Znak města Jablonné nad Orlicí  
 
Spojitost některých konců s některými začátky je známa, nejlépe to vystihuje výrok: „Zemřel 
král, ať žije král“. Toto tvrzení vystihuje potřebu proces nepřerušovat. S lesními školami je to 
ještě složitější, začátek předchází konci. Ještě jsme starou školu neuzavřeli, a již je zde začátek 
se všemi těmi nejistotami. Ještě jsme nedokončili hodnocení staré školy, a již musíme 
rozhodnout, jaký bude program, jaké můžeme a jaké musíme učinit změny, aby byla 
dodržována tradice školy a zároveň, aby škola nezůstala u pouhé rutiny, aby se řádně rozvíjela. 
Při tom máme mnoho neznámých, neumíme odhadnout počet ani skladbu frekventantů, či 
možnosti instruktorů. Jednu jistotu však máme, chceme aby si absolventi stále odnášeli co 
nejvíce. A tak nebudeme říkat „Zemřel král, ať žije král“, ale škola musí zajišťovat tradici a 
přinášet pokrok. 



 

Lesní listy 

2 

Úvodem  
Tento sborníček má za úkol přiblížit život druhé lesní školy kmene dospělých a představit 
její účastníky. Zda je skutečně první, bude pojednáno ve vlastní stati. 
 
V neděli 14. srpna 1999 se na chatě Malák v Jablonném nad Orlicí sešlo 7 činovníků 
kmene a 23 frekventantů rozdělených do tří družin, aby zde prožili osm dnů společné 
práce. Po skončení pobytu odcházeli všichni s pocitem získaných nových vědomostí a 
nových přátelství. 
 
 

Družiny  
 JEŽCI        ŽLUTÁ 

Jana Kvapilová – Janka,  rádce 
Hana Kaprálová  
Pavel Petrů – Akéla 
René Filip,   podrádce 
Bohuslav Tomek – Grizzly 
Petr Novotný  - Sokol 
Jindřich Matoušek – Akéla 

  

 

 

 

 

 HAVRANI      ZELENÁ 
Hanka Jančíková,    rádce 
Jan Ševčík – Šroubek 
Jaroslav Vavruška – Meddy 
Jaroslav Chládek,    podrádce 
Jaromír Kupr – Anděl 
Antonín Duban  - Boulička 
Jiří Vinkler – Jeff 

 

 BOBŘI         MODRÁ 
Josef Richter – Joe,      rádce 
Iva Petříková – Riki 
Václav Koenig – Jim 
Jiří Soukup – Suka,      podrádce 
Markéta Kuprová – Anděla 
Jiří Janíček – Šerif 
Ivan Litomiský – Navik 
Miroslav Beránek – Vlk 
 

 

 
 

 

 



 

Lesní listy 

3 

Instruktorský sbor a vedení školyInstruktorský sbor a vedení školyInstruktorský sbor a vedení školyInstruktorský sbor a vedení školy    

    
Stálí instruktoři:Stálí instruktoři:Stálí instruktoři:Stálí instruktoři:    

Ivo Slavíček – Thor, vůdce školy 
Ludvík Václav – Šula, zástupce 
Jiří Žáček – Gog 
Luboš Pavlán – pes 
Miroslav  Moravec– Kudla 
Jaromír Sofron – Harry 
Míla Moravec – Očko, hospodář školy 
Jiřina Adéeová – Jikra, tajemnice školy 

Externí instruktoři a lektoři:Externí instruktoři a lektoři:Externí instruktoři a lektoři:Externí instruktoři a lektoři: 
Zdeněk Šandera – Shark   Psychologie 
Jana Pfeifferová – Janka Meditace 
Karel Vurm – Charlie  Zahraniční problematika 
MUDr. Konrádová   Jak žít ve stáří 
Ivan Litomiský – Navik  Úvod do počítačové techniky 
 

 



 

Lesní listy 

4 

POKŘIKYPOKŘIKYPOKŘIKYPOKŘIKY    

    

LESNÍ ŠKOLA KMENE OS 

Skauting je náš styl, 
chceme, aby žil, 
proto jako „oldi“ spolu 
studujeme lesní školu. 

    
    

 

HAVRANI   (Zelení):  

Havrani a havranice družina jsou zelená, 
studujeme lesní školu a jsme parta veselá ! 
Krá, krá, krá !!!    

    
 

    

BOBŘI  (Modří): 

Snědla kobra bobra, na den bezmasý, 
že byl bobr dobr, pochutnala si.  
My se kobře nedáme,  
lesní školu zdoláme !    

    
 

    

JEŽCI  (Žlutí): 

Hip, hip, hurá, jedna noha, druhá. 
Běžíme jak běžci, 
a při tom jsme ježci !    

 
 



 

Lesní listy 

5 

KRAJ POD SUCHÝM KOPCEM  
Jablonné nad Orlicí je průmyslové město 
se 3200 obyvateli ležící v sevřeném údolí 
Tiché Orlice, v nadmořské výšce 421 m. 
Historický vývoj:  název původní osady se 
odvozuje od celnice, která stála na cestě 
z Čech do Kladska. Vznikla ve 13. století. 
Za krále Václava II. bylo Jablonné součástí 
panství lanšperského, které mladý král 
roku 1285 daroval svému otčímu Závišovi 
z Falkenštejna. Po třech letech mu je však 
odňal a roku 1290 jej dal pro podezření, že 
se chce zmocnit vlády v zemi, popravit.  
Panství pak daroval klášteru 
zbraslavskému. Jeho „Základní a nadační 
list opatství zbraslavkého, vydaný českým 
králem Václavem II. 21. máje 1304“ je 
nejstarší listinou, v níž je zmínka o 
Gabloně, Villa forensis (trhový městec). 
Soupis obcí zahrnutý do tohoto dokumentu 
je starší, pochází z roku 1285.  
Nejstarší známá pečeť je z r. 1358. 
Obyvatelstvo tvořili drobní řemeslníci 
zabývající se i zemědělstvím. V 19. stol. 
proslulo Jablonné jako středisko 
jirchářství, kartáčnictví, klihařství i 
výrobou paramentů a nítěných knoflíků. 
Císařským diplomem z r. 1906 bylo 
Jablonné povýšeno na město.  
Městský znak je ze 14. stol.: černý 
medvěd sedí na zeleném pažitu a drží 
opatskou berlu. 
Pamětihodnosti: Z původní dřevěné 
městské zástavby se na  náměstí 5. května 
zachoval tzv. Ulbrichtův dům čp. 24, 
jednopatrový, roubený, s podloubím a 
dřevěnou pavlačí z r. 1750. Rekonstruován 
byl v sedmdesátých letech jako hotel 
Medvěd. Další roubené domy na náměstí 
čp. 87, zv. Srdíčko, a čp. 30, dnes 
informační středisko, sídlo Městského 
úřadu. 
Na návrší nad městem uprostřed starého 
hřbitova je barokní kostel sv. Bartoloměje, 

postavený v r. 1725 na místě původního 
dřevěného ze 14. stol., hřbitovní brána z r. 
1730 zdobena sochami sv. Petra a Pavla, 
kostelní věž je z r. 1860, barokní fara z r. 
1725, barokní sloup na náměstí z r. 1748 a 
sochy sv. Floriana a Jana Nepomuckého 
z 18. stol. 
U nádraží je ukázka tzv. mořské transgrese 
(ukládání křídových vrstev na fylitu). Ve 
Slezské ulici roste mohutný dub letní 
s obvodem kmene 480 cm a výšky 18 m, 
starší než 550 let.  
V městě se narodil Petr Figulus –
 Jablonský českobratrský biskup a zeť 
Komenského.  

STŘEDISKO MEDV ĚD 
Junák byl v Jablonném založen v roce 
1945. Vznikl jeden chlapecký a jeden dívčí 
oddíl, organizačně tyto oddíly byly 
začleněny pod okres Žamberk. Při 
obnovení v roce 1968 vzniklo středisko 
s chlapeckým a dívčím oddílem, smečkou 
vlčat a rojem světlušek, současně byl 
založen klub OS. Při další obnově v roce 
1990 vzniklo celkem šest jednotek, jeden 
chlapecký a dívčí oddíl, smečka, roj a klub 
OS a dívčí oddíl v obci Bystřec. Středisko 
přijalo při 50. výročí založení v roce 1995 
název Medvěd. 

PŘEHRADA PASTVINY 
Po žluté značce lze po 7,5 km trase 
navštívit Pastvinskou přehradu, která byla 
vybudována v letech 1932 až 1938 na 
Divoké Orlici nákladem 44 mil. Kč. Hráz 
je 44 m vysoká, 193 m dlouhá, betonová, 
obložená místním kamenem. Tvoří 4 až 
7 km dlouhou nádrž v nadmořské výšce 
469 m a zadržuje více jak deset milionů 
kubických metrů vody. Má jednu 
Francisovu turbínu o výkonu 4,5 MW. Asi 
kilometr pod hrází je vyrovnávací nádrž 
Nekoř, zvaná „Malá přehrada v Oudolí“ s 
9,5 m vysokou a o výkonu několika kW. 



 

Lesní listy 

6 

ZEMSKÁ BRÁNA 
Přírodní rezervace, skalnatý úsek Divoké 
Orlice, který protíná pod osadou Čihák 
napříč snížený hřbet Orlických hor, 
(Mladkovskou vrchovinu). Řeka zde 
prořízla údolí v pevných, ale rozpukaných 
rulách (migmatitech). Balvanovité řečiště 
Divoké Orlice lemují v úseku několika set 
metrů výrazné rulové skály, zejména mezi 
kamenným silničním mostem a Pašeráckou 
lávkou . Kamenný silniční most přes řeku 
s jedním obloukem byl postaven v r. 1900 
až 1903 z části italskými dělníky. Celá asi 
3 km dlouhá stezka vedená po modré 
značce s mnoha pěknými zastaveními 
s poučnými tabulemi. Každé zastavení se 
věnovalo jiné informaci; ptactvu, dravcům, 
plazům, rybám, obojživelníkům, drobným 
živočichům, houbám, květinám, stromům, 

skladbě lesa, způsobům kácení a výsadbě 
lesa. Zastavení u Ledříčkovy skály, 
„Jánošíka Orlických hor“ nás přivítalo 
vyprávěním a básní o zbojníku Ledříčkovi, 
který žil v blízké jeskyni asi 10 m vysoko 
nad patou skály, do které lezl po jedli. 
Nebyl nikdy chycen, zabil se nešťastnou 
náhodou. Jeho jedle byla na příkaz 
vrchnosti pokácena. O jeho skutcích se 
zpívaly písně. Jedna lidová báseň o něm 
vypráví. 

…Ledříček už jde zase z lupu,  
na zádech toho nese kupu.  
V jeskyni své bude spáti s klidem, 
on to stejně rozdá chudým lidem. 
Proto chudí lidé vítaj Ledříčka, 
že jim dá čtvrťáček z pytlíčka. … 

 

DOHODNUTÁ  TÉMATA  PÍSEMNÝCH  PRACÍ  LESNÍ  ŠKOLY  OS  1999 

JEŽCI        ŽLUTÁ  
Jana Kvapilová – Janka   Junioři ve kmeni OS 
Hana Kaprálová - Hanka Kondiční turistika v klubu 
Pavel Petrů - Akéla Tkaní v oddílové praxi  
René Filip    Nebezpečí narkotik 
Bohuslav Tomek – Grizzly Scénář videa tábora 
Petr Novotný  - Sokol Oddílová cykloturistika 
Jindřich Matoušek - Akéla Činnost klubu 
Jaroslav Falta - Azim Pomoc mladšímu kmenu 

HAVRANI      ZELENÁ 
Hanka Jančíková     Humanitární činnost klubu  
Jan Ševčík – Šroubek Skautská základna provoz, údržba a využití  
Jaroslav Vavruška – Meddy Vícegenerační skauting 
Jaroslav Chládek - Carda Využití počítače pro prezentaci 
Jaromír Kupr – Anděl Zpíváme v klubu i pro ostatní 
Antonín Duban  - Boulička Údržba skautské základny 
Jiří Vinkler - Jeff  Dokumentace  střediska a její využití 

BOBŘI         MODRÁ 
Josef Richter – Joe Skautská univrzita 
Iva Petříková – Riki Tradiční podnik - Georgiáda 
Václav Koenig - Jim Spolupráce klubu s městem 
Jiří Soukup – Suka OS na malém městě 
Markéta Kuprová – Anděla Zdravotní výchova v pokročilém věku 
Jiří Janíček – Šerif Význam filmu a videa pro střediska a jeho tradici 
Ivan Llitomiský – Navik Foglar a skauting 
Miroslav Beránek – Vlk Námět nebyl doposud oznámen 



 

Lesní listy 

7 

Povinné konzultace před dokončením budou provedeny na posledním víkendu v 
Hrachově 



 

Lesní listy 

8 

STŘÍPKY  Z LESNÍ ŠKOLY  

 
� Požádal jsem tajemnici školy sestru 
Jikru, aby se jako na minulé škole ujala 
sbírání střípků. Stalo se. 

� Když obdržel Gog dopis o změně 
místa, odepsal Šulovi, že počítá, že příští 
rok budeme moci školu slavnostně 
přejmenovat na „Hotelovou“. 

� Ubytování je po čtyřech v téměř 
horské chatě s pěkným okolím. Ale těch 
schodů! Není nic náročnějšího, než 
několikrát denně něco zapomenout a 
vracet se. To se nám zlepší kondice. 

� Instalace počítače do „podkroví“ 
nebýt ochotných rukou, tak tam Gog 
nosil svou s knihovnu a redakci, počítač, 
scaner a xerox snad do večera.  

� Všichni litují, že ho nevyfotili, když 
byl zamotán pod stolem do kablíků při 
instalaci své výpočetní obludky. 

� Nejneútulnější pokoj je pokoj 
instruktorů, kde sídlí Pes, Šula Gog a 
počítač. Noční stolky jsou obsazeny 
dvěma xeroxy a scanerem; prostřední 
lůžko je plné písemností všech možných 
formátů a provedení, mezi tím se stále 
hledají nůžky, sešívačka, lepidlo nebo 
diskety. Obsah báglů se nevešel do 
skřínky, a tak stojí mezi postelemi. 
Zbytek místa na zemi zabírá knihovna a 
redakce v šesti krabicích. Na stropě je 
„věčně“ se rozsvětlující žárovka. 
Zhasnout nejde vypínačem, musí se 
povolit v objímce. 

� Vyhlídka z chaty je na pěknou 
zvlněnou louku zakončenou lesem. 
Několikráte se zde v klidu pásla srnka.  

� Při zahájení přednášky „Nebojme se 
manažerismu“ byla položena otázka „co 
vám připomíná výraz manažerství“, padlo 
několik odpovědí, mezi jinými i menáž a 
manželství. 

�  Při případové studii z rétoriky Navik a 
Joe pobavili všechny svými humorně 
laděnými výstupy. 

� Při přípravě táborového ohně došlo také 
na nácvik vybraných písní. Mezi jinými byly 
navržena Teče voda teče, oblíbená píseň 
TGM. Než jsme stačili zpěv zahájit, 
zanotoval si Suka: Teče voda teče po 
kamenech skáče … a ostatním nezbylo než 
se divit.  

� Před sejmutím vlajky se optala rádkyně 
Ježků br. Harryho, zda umí ježci plavat, 
odpověď nebyla sice jistá, ale byla kladná. 

� Ježci splnili své slovo a provedli 
rozcvičku po mokrém způsobu. Vůdce školy 
se nechtěl nechat zahanbit a hrdinským 
skokem rozvlnil hladinu v bazénu. Při 
ranním nástupu to Šula komentoval, že se 
žádný ježek neutopil. 

� Není nad táborová kamna na dříví a 
šišky. Došel plyn, a tak byl nástup k vlajce 
prohozen se snídaní. 

� Po večeři se šli někteří frekventanti projít 
po městě. Ostatní se sešli u bratra Anděla a 
zpívali. S návratem zpěváků stále přibývalo. 
Repertoár byl velmi pestrý, zpívaly se 
skautské, folkové i národní písničky. 

TÁBOROVÝ OHE Ň 

� Zahajovací táborový oheň připravili Gog 
s Kudlou u br. Pavla Petrů – Akély u jeho 
chaty nedaleko Jablonného.  

� Cesta vedená nad údolím Orličky nám 
ukázala krásu a typičnost zdejší krajiny. 
Zvlněný terén plný remízků, stromů a keřů 
kolem pěšin a mezí, musí být rájem pro 
drobné živočichy, ptactvo i hmyz. 



 

Lesní listy 

9 

� Až do jeho zahájení se podařilo oheň 
utajit i před vůdcem školy. 



 

 

10 

� Druhým překvapením byla ukázka 
tkaní textilních záložek se skautskými 
motivy na velkém stavu umístěném 
v jedné z chat Akély. 

� Seznámili jsme se postupně se 
způsobem překreslování motivu, výrobou 
a sestavení šablon a s vlastním utkáním 
záložek ve dvanácti řadách současně.  

� Na malém plácku před chatou si 
naladili muzikanti své struny kytar a 
houslí. 

� Po slavnostním vstupu do táborového 
kruhu zapálil náš hostitel pomocnou 
hraničku Gog pověřený řízením ohně 
zapálil ze dvou stran vatru. 

� Po zazpívání Červená se line záře se 
postupně všichni představili svým 
jménem, přezdívkou, klubem, místem a 
skautskou funkcí.  

� Poté předal Gog br. Andělovi 
symbolickou taktovku a požádal ho, aby 
se ujal řízení druhé zpěvné části 
programu. 

� Zpívání bylo přerušeno několika 
krátkými vzpomínkami, většinou i na 
dávná skautská setkání. Mezi jinými bylo 
vzpomenuto dávné setkání malého skauta 
MirkoVosátka – Grizzlyho v lánské 
oboře s T.G.Masarykem, uveřejněné 
v časopise Totem, vydávaném 1.OS 
klubem Přátelé Vatry. 

� Ještě jednou byl zpěv přerušen, a to 
při dotazu Navika, zda může na oslavu 
vystřelit raketu. Část účastníků ztuhla, co 
je to za nápad, to bylo do doby, než 
pochopili, že jde o vtip spojený 
s vystoupením u táborového ohně. 

Všichni jsme byli vyzváni, abychom s ním 
napodobili zvuk rakety, a tak po velikém 
„Bum! Bzz! Bum, Fíí! a závěrečném divení 
„Jééé“ byl Navik odměněn sborovou 
pochvalou „Umí!“ 

� Bratři z Bystřice zazpívali a zahráli dvě 
písničky oblíbené v jejich oddílech.  

� Dvěma Haničkám, Kaprálové a 
Jančíkové jsme popřáli k jejich svátku. 

� Oheň byl zakončen Gilwellským kruhem 
a zpěvem večerky. Všem se velmi líbil.  

ZPÍVÁME, ZPÍVÁME …  
Druhý běh naší lesní školy má také jednu 
zvláštnost, a to zpívání. Již od prvého 
víkendu, který se konal na Hrachově se 
večer dlouho zpívalo. Každý si mohl přát 
písničku. Doprovodu kytar to nečinilo 
potíže a splnil každé přání. Jako základ byly 
použity zpěvníky jež používají v klubu OS 
střediska Havrani v Kolíně.  

Zajímavý byl hudební doprovod při 
plaménkovém kříži v jídelně střediska. Zde 
absolventi prvého běhu přejímali diplomy a 
šedé šátky a odznakem lesní školy. Po té 
symbolicky předávali svou „štafetu“ 
frekventantům druhého běhu.  

I v táborové části lesní školy v Jablonném 
nad Orlicí bude zpěv dominovat ve volném 
čase. Pro takovéto příležitosti byl br. 
Andělem sestaven, jako příloha k písemné 
práci, zpěvník OS. Tím byl dán základ pro 
možnost výběru různého druhu hudebního 
žánru pro dospělou generaci skautů.  

Anděl 

 

 
 
 



 

Lesní listy 

LESN Í  L ISTYLESN Í  L ISTYLESN Í  L ISTYLESN Í  L ISTY     ---- jako své druhé číslo vydala lesní škola kmene OS konaná v Jablonném 
nad Orlicí od 14 do 21. srpna 1999. Sestavil Jiří Žáček – Gog. Některé příspěvky připravili 
frekventanti: Jiřina Adéeová – Jikra. Číslo bude přílohou Kmenových novin OS 


